SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 156, DE 2025

Requer a realização de Sessão Especial destinada a divulgar a Campanha da
Fraternidade 2025, com o tema "Fraternidade e Ecologia Integral".

AUTORIA: Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP),
Senadora Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senador Esperidião Amin (PP/SC),
Senador Flávio Arns (PSB/PR), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador
Humberto Costa (PT/PE), Senador Izalci Lucas (PL/DF), Senador Romário (PL/RJ),
Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Avulso do RQS 156/2025   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/167476

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em março, a fim de divulgar a Campanha

da Fraternidade 2025, com o tema "Fraternidade e Ecologia Integral".

Essa campanha destaca a importância de uma ecologia integral,

com uma visão que integra aspectos ambientais, sociais, culturais e espirituais,

reconhecendo a interdependência entre o ser humano e a natureza.

JUSTIFICAÇÃO

Esta campanha destaca a importância de uma ecologia integral,

conceito enfatizado pelo Papa Francisco na encíclica "Laudato Si'", que celebra

seu décimo aniversário em 2025, chamando a atenção para a urgência de

uma conversão ecológica, integrando fé, ética e responsabilidade ambiental, e

promovendo uma cultura de cuidado e solidariedade com toda a criação..

A escolha desse tema é especialmente significativa no contexto atual,

marcado por desafios ambientais globais, como as mudanças climáticas e a

perda de biodiversidade. A Campanha da Fraternidade 2025 busca promover a

conscientização e a ação em prol do cuidado com a "Casa Comum", incentivando

práticas sustentáveis e a responsabilidade socioambiental.

A Campanha da Fraternidade 2025 também se alinha com eventos

globais significativos, como a realização da COP-30 no Brasil, enfatizando a

S
F

/
2

5
2

9
6

.
0

5
6

7
8

-
9

2

(
L

e
x
E

d
it
)

00156/2025
RQS

Avulso do RQS 156/2025   [2 de 3]

necessidade de ações concretas para enfrentar a crise ambiental. Nesse sentido, a

campanha incentiva a adoção de hábitos sustentáveis, a promoção da justiça social

e a construção de uma sociedade mais fraterna e ecológica.

Nas palavras de Dom Ricardo Hoepers, Secretário-Geral da CNBB;

"O tempo da quaresma e a temática da Campanha da Fraternidade sobre a ecologia

integral, soam como um sopro do Espírito Santo sobre uma geração que pode evitar o ponto

sem retorno da crise climática”

Pela relevância do tema, o Senado Federal não poderia se furtar em

realizar uma Sessão Especial tão oportuna.

Sala das Sessões, 7 de março de 2025.

Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL - SP)

S
F

/
2

5
2

9
6

.
0

5
6

7
8

-
9

2

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 156/2025   [3 de 3]